
v

Ř í š e  h v ě z d

A m a t é r s k ý  r ef le k to r  b r a t ř í  £ r h a r t o v ý c h .

4
D U B E N
1950



V ' r

R I S E 
H V Ě Z D
R. X X X I  C. 4

D U B E N  1 9 5 0

ltíl>(
D r  H u b e r t  S l o u k a

s iižžím a  Širším red akčn ím  k ruhem .

Členové užšího redakčního kruhu:
D r J . B ouSk a , D r Z . B o c h n íč e k , 
doc. Dit F. L i n k , D r B .  Š t e r n 

b e r k , doc. D r ZAt o p k k ,
L .  L a n d o v A -Š t y c h o v A.

Členové širšího redakčního kruhu:
L. Č e r n í , D r  J .  D o l e j š í , D ii V. 
G u t h , š k p t .  K. H o r k a , K. N ovAic.

Odpovědný zástupce listu:

Univ. prof. Dr F. N ušl.

Příspěvky do časopisu zasílejte na 
redakci „ Ř íš e  H v ě z d '1, P ra h a  IV- 
P etřín , nebo přímo členům  redakční

ho kruhu.

A m a té rs k ý  re flek to r  bra tři K rkartových  z  K a p lic . 
C elý p ř ís tr o j i zrcadlo (p r ů m . 20 c m )  je  dom ácí 

práce.

Ř Í Š E  H V Ě Z D  vycház í  d e s e t k r á t  ro čn ě  p r v ý  
den v měsíci  m im o  Červenec a  s rp en .  D o taz y ,  
o b j e d n á v k y  a  rek l a m a c e  tý k a j í c í  se časop isu  
v y ř i z u j e  a d m in i s t r a c e .  R e k l a m a c e  chybě jíc ích  
čísel se  p ř i j ím a j í  a  v y ř iz u j í  do  15. k až d éh o  m ě 
síce. R e d a k č n í  u z á v ě r k a  č ís la  10. k aždého  tpě- 
síce. R u k o p i s y  se n ev race j í ,  za o d b o r n o u  s p r á v 
n o s t  p ř í s p ě v k u  o d p o v íd á  a u t o r .  K e  všem p ís em 
n ý m  d o t a z ů m  p ř i l o ž te  z n á m k u  n a  odpov ěď .

R o č n í p ř e d p la tn é  120 Kčs.

C e n a  č ís la  12 K čs .

R e d a k c e  a a d m i n i s t r a c e : P raha IV -P e tř in ,  
Lidová hvězdárna  S te fá n iko va .

O B S A H

Go nového v astronomii 

L. LaNDOVÁ-ŠtYCHOVA:

Astronomové v zápasech s Va
tikánskou reakcí

Jo.su> KLECZKK:

Sovětské práce o Slunci a jeho 
vlivech na Zemi

D r B. Št e r n b e r k :

Kolik je hodin?

P. P. DOBRONKAVIN:

Krymská astrofysikální 
observatoř Akademie nauk 
SSSR

Astronomické otázky a odpo
vědi

Sekce pro pozorování iono- 
sférických zjevit

Sluneční sekce

Z  meteorické sekce

Kdy, co a jak pozorovali

Nové knihy a publikace

Zprávy společnosti



f i í S E  H V f iZ D  e. 4 
Duben 1950CO NOVÉHO V ASTRONOMII _ _ _ _ _ _ _ _ _

a vědách příbuzných  , , D |  D ' H

Rychle se pohybující těleso W irta n en . Podle zprávy Dr C. D. 
Shana z Lickovy hvězdárny nalezl W irtanen rychle se pohybující 
těleso hvězdného vzhledu jasnosti 14m 22. února a zjistil ty to  jeho 
souřadnice:

1950 s. C. aieso>o áiBSo.o
Únor 22 5"31,4'n 91-20,4". +63°37'.

Denní pohyb tělesa je — 9m12s, + 53 '.
Stalinovu cenu prvního stupně v oboru fys .-m a t. věd obdržel 
V. A . Ambarcumjan, dopis, člen Akademie nauk SSSR, president 
Akademie nauk Arménské SSR, ředitel Bjurokanské astronomické 
observatoře, spolu s vědeckým spolupracovníkem téže observatoře 
B. E. M arkarjanem  za objevení a systematické studium nového 
typu hvězdných systémů („hvězdných asociací”).
Za spektroskopické výzkum y hvězdných atm osfér a sledování 
isotopu uhlíku C13 byl vyznamenán stejnou cenou akad. G. A. 
Šajn, ředitel Krymské astrofysikální observatoře.
Nový výklad rozdílného prům ěru Marse na fotografii v modrém 
a červeném světle podal V. V. Saronov. Podle něho je  nesouhlas 
pozorovaného prům ěru způsoben rozdílnou irradiací, k terá  způso
buje, že v červených paprscích ztemnění okraje je větší, v modrých 
malé.
Fotovisuelní magnitudu Siria  odvodil z 8 sérií starších a no
vějších měření Gérard de Vancouleurs z Institu t dAstrophysique 
a zjistil, že je — 1,37 ±0,02. Použitím této hodnoty byla poopra
vena fotoVisuální m agnituda Slunce, jejíž přesná hodnota nyní je 
—26,91 ±0,04.
G alaktické novy do I0 m pod dozorem . F. Zwicky, J. Johnson a 
A. G. Wilson na Mt. Palomaru si vzali za úkol 45 cm Schmidtovou 
komorou system aticky zkoumati oblast Mléčné dráhy v rozsahu 
±25° galaktické šířky. Komora je opatřena objektivním prismem. 
Tato práce získá přehled o rozdělení frekvencí a klasifikací nov 
v Mléčné dráze a bude doplněna systematickou čtyřměsíční kon
trolou, takže pravděpodobně žádná nova do 10m neunikne pozoro
vatelům.



Nova Sagittarii 1947 má podle měření, k terá vykonali Merril, 
Burwell a  Miller vlastní rychlost 190 km/sec. Její stále se rozši
řující atmosférický obal se pohybuje rychlostí 1050 km/sec.
Nové určení hm ot některých planet provedl E. Rabe z univer
sitní hvězdárny Cincinnati na základě nového zkoumání dráhy 
planetky E ros z 37 normálních míst v době 1926— 1945 (21 v době 
1930—1931). Použil při tom Strackeho přesné hodnoty perturbací. 
Obdržel ty to  hodnoty planetárních hmot vzhledem k Slunci jako 
jednotce: «

M erkur .................... x/g 12 0  ooo
Venuše .................... 1/4 0 8  645
Země +  Měsíc . . . .  V328 452

Mars ........................V3 1 1 0  000

Sluneční parallaxa a Měsíc. E. Rabe určil přesně hmotu sou
stavy Země +  Měsíc z nového zkoumání dráhy planetky Eros. 
Použitím de Sitterovy rovnice (BAN 307) nalezl pro sluneční pa- 
rallaxu hodnotu 8,79835", k terá  se značně liší od trigonometrické 
hodnoty, určené Spencer Jcnesem  8,790". Hm ota Měsíce byla nově 
vypočtena a  činí 1 /8 1 ,3 7 5  hm oty Země. Výsledkům se přikládá 
značná hodnověrnost, i když se někde dosti liší od dříve určených 
hodnot.
Kom eta Johnson (1944a) byla fotografována 16. a 25. ledna L. 
Boyerem  na hvězdárně v Alžíru a  byla 12,5m.
Kom eta Bappu - B o k '- 'N e w k irk  byla fotografována 16. a 25. 
ledna L. Boyerem  na hvězdárně v A liíru a byla 13m.

D ráha planety U rana v roce 1950.

O  X 1CIM

•

•

• • •

© I 8 v  

• »  *

SEMI
(
1

- r i
v —

í i m

— Nl
— <>-"•

•

ť •
•

•

• . t f t í
f  r

~ h - .s __ i
i  *•

.

1 f7vG£M» *■ •
fi CEMI •

•

* •

•

»
•

0 I CHM I  

1 e

•  I* •

b t  J I L AU
•

SCP OCT
“ T *  *

•

m a h  rce • • ♦
O « occ

,

•

>

•
•

• •H V Ě Z D N É  V E L I K O S T I  

O  •  •  •  •

400 176 *02 7-00 -tOO 

471 3-*? 6*1 7'flO 8-30

•
•

• •

Z7tC Ml
»

«
_______



Astronomové v zápasech s Vatikánskou reakcí
L. L A N D O V Á - Š T Y C H O V Á

— A přece se pohybuje —
IV.

Velkovévoda florentinský, k terý  trpělivě a neustále zakročo- 
val ve prospěch Galilea, byl papežem 15. září 1632 upozorněn, že 
Dialogy byly sv. inkvisicí odsouzeny a že Galileo jest předvolán 
v listopadu do Říma. Galilei odkládal svůj odchod, avšak v lednu 
1633 mu bylo přísedícím sv. officia pohroženo, a  tak  sedmdesáti
letý Galilei se vydal v tuhé zimě na svou poslední cestu, jako svo
bodný člověk. Při příjezdu musil se hlásit sv. offlciu už jako vězeň, 
několikrát byl před inkvisičním soudem a pokusil se s kardinály 
diskutovat. Ti se oháněli citáty  ze sv. písma a když Galilei hravě 
zmáhal jejich prostoduché vývody, začali s hrubými nadávkami.

Galilei byl podroben těžkým výslechům, hladovění i jiným 
útrapám  vězně sv. inkvisice. Neměl odolnosti a průbojncsti Gior- 
dana Bruna, hlavně mu však šlo o to, aby mohl dokončit své vě
decké dílo, o němž byl přesvědčen, že má v jeho případě větší cenu 
než mučednická palma. Zachránil sice svůj život —  ale nikoliv 
svou svobodu a  možnost svobodného vědeckého bádání.

Dne 22. června 1633 byl Galileiovi sdělen rozsudek, jímž byla 
veřejným ediktem zakázána kniha „Dialogů” a Galilei sám byl 
odsouzen do zvláštního vězení sv. inkvisice. Jako pokání bylo mu 
uloženo odříkávání sedmi žalmů po tři leta jednou týdně.

Církev dnes popírá, že by Galilei byl ve vězení tý rán  nebo m u
čen. Dokonce byly učiněny pokusy pam átku tohoto mučedníka 
vědy pošpinit falešnými údaji o jakémsi fešáckém vězení s obžer
stvím a orgiemi. Což se ovšem týkalo strážců, ale nikoliv vězňů. 
Zatím co strážci hýřili, vězni strádali chladem, špínou a  hladem. 
A mezi nimi i Galilei.

Tento slavný m atem atik a íren'áJní konstruktér své doby, bvl 
dne 22. června 1633 donucen k pcnlžuiícímu obřadu v chrám u Mi- 
nervina kláštera, kde, oděn pouze košilí, kleče, s rukam a senja- 
tým a na bibli, musil odvolat a proklít nauku o pohybu Země. Musil 
to  učinit směšnou a  hloupou formulí, odepření by ho stálo život. 
Byl by ho rád  obětoval, ale měl rozdělané vědecké práce, které, 
doufal, že mu po této komedii bude možno někde v ústraní do
končit. Podrobil se tedy a  je známý jeho polohlasem zašepnutý 
výrok: „E pur si muove” (—  a  přece se pohybuje — ). To, když 
se po odpřisáhnutí za pomoci svých strážců těžce zdvihal ze země, 
dupnuv nohou.



Galilei ovšem nikdy už svoboden nebyl. Inkvisice hlídala 
každý jeho krok. Byl internován zprvu ve vile Medici v Římě, pak 
v arcibiskupském paláci v Sieně.

V prosinci 1633 mu bylo dovoleno uchýlit se na svůj statek 
A rcetri u Florencie. Církevní pochlebníci chválili dobrotivost pa
peže. Louis de Launay líčí celou věc s Galileiem jako legendu — 
i s tím  proslulým výrokem. Jsou tu  však svědectví nezaujatých 
a  i těch, kdož byli v tajném  spojení s Galileiem. Nesmírně trpěl 
zejména tím, že m u byla znemožňována vědecká práce i jakýkoliv 
styk s lidmi. V dopise svému příteli Eliovi Diodatimu si posteskl, 
že „vztek pronásledovatelů jde až k zuřivosti” .

Jeho přátelé mu opatřili knihy, papír a psací potřeby, ovšem 
s velkým risikem. Galilei tajně pracoval na svém stěžejním díle 
„O mechanice nebes”, které dokončil v roce 1636. Přátelé obstarali 
pak vydání díla v Holandsku.

Galilei byl stižen i neštěstím  ve vlastní své rodině. Zemřela 
m u dcera, kterou velice miloval a jejíž z trá tu  těžce nesl. V roce 
1638 oslepl, což ohrozilo možnost práce, k terá mu byla smyslem 
života a posilou v bezměrném jeho utrpení. Ale i tu  se vzepřel 
osudu a vymyslil si způsob psaní, který mu umožnil pilovat na 
svém díle o mechanice nebes a  zdokonalovat je. Byl opravdovým 
hrdinou vědecké práce, kterou konal do poslední minuty, až ho 
sklátila dva měsíce trvající těžká srdeční choroba. Zemřel 8. ledna 
1642.

Těžká vina římské církevní hierarchie záleží v tom, že tajila  
prameny vědomostí, otravovala je, skreslovala a potvořila zjištěná 
fak ta, mučila a vraždila lidi, k teří věnovali všechny své síly a celý 
svůj život zjišťování vědeckých skutečností.

Mikuláš KtyperníJc váhal proto plných 36 lét, než uveřejnil své 
slavné dílo „De revolucionibus” , v němž je  obsažena jeho helio
centrická nauka.

Papežská inkvisice odsoudila je pak jako dílo ďábelské a on 
sám unikl osudu kacíře jen tím , že zemřel krátce poté, kdy jeho 
dílo vyšlo tiskem. Praví se, že první výtisk mu byl předložen krátce 
před smrtí.

Dnes už málokdo něco ví o svaté Inkvisici, o tomto středo
věkém Gestapu, jehož je vlastně učitelem.

Inkvisice, ta to  hrůzná zbraň V atikánu a  římské církve, na
m ířená vždy proti pokroku, byla ustavena v roce 1542 papežem 
Pavlem HL, pod názvem „Soudní stolice sv. officia”, anebo „po
svátná kardinálská kongregace Inkvisice římské a světové”. Tato 
stolice existuje ještě dnes, předsedá jí podle tradice sám papež, 
nikdy nikdo jiný. TJkolem officia dříve bylo organisovat pátrání 
po kacířích, opatřit nutná svědectví proti nim, aby pak mohli být

7C



odsouzeni a předáni světské moci k vykonání bestiálního rozsudku 
smrti, upálením za živa. Běda ve středověku tomu, kdo se dostal 
jednou před soud inkvisice. Zde neplatila obhajoba, obžalovaný 
byl předem ztracen. Dnešní úkoly tohoto officia jsou ovšem po
někud jiné, přizpůsobené jiným politickým konstelacím. Ale zů
stávají výlučně církevně-politické. Vatikán zůstává nepřítelem 
pokroku a centrem světové kulturní reakce. Svými metodami je 
kolébkou fašismu. V atikánská i španělská středověká inkvisice 
byla ovšem fašismem překonána, ale jen v zdokonalených pro
středcích, používaných k mučení nešťastných obětí. 'Vědecké ob
jevy, které měly sloužit ke zvýšení zdravotní a kulturní úrovně 
lidstva, byly bestiálně zneužívány k vyhlazení celých rodů, měly 
jimi být vyhlazeny i malé slovanské národy a pckud by to šlo, 
tedy i velký národ ruský.

N ás ovšem zajím á otázka, proč se vlastně církevní otcové 
stavěli tak  úporně proti výsledkům přírodovědeckých a zejména 
astronomických bádání. (Pokračování.)

Sovětské práce o Slunci a jeho vlivech na Zemi
(Pokračování.) JOSEF KZECZEK

Kritické frekvence ukazují během jedenáctiletého cyklu úpl
nou shodu s relativními čísly slunečních skvrn. Gněvyšev to  uká
zal na  základě ionosférických dat z Tomska, Tichého zálivu a 
Washingtonu. S tím  je v souhlase jedenáctiletá perioda intensity 
ultrafialovéha záření, měřená pulkovským  indexem, to  je pomě
rem vodíkové čáry IIt a vápníkové čáry H  v protuberancích.

P ři mohutných erupcích dochází v nejnižších vrstvách iono
sféry k tak  silné ionisaci, že nastane úplná absorpce krátkých 
vln —  tak  zvaný Dellingerův efekt.

Jiný  typ ionosférických poruch je vyvoláván korpuskulár- 
ním zářením, které mimo to způsobuje současně magnetické bouře 
a polární záře a  tím dává možnost rozlišit činitele ionosférických 
poruch. Proudy korpuskulí zasahují především oblasti v soused
ství magnetických pólů, kde dávají vznik isolovaným oblakům 
se zvýšenou ionisaci. V důsledku nerovnoměrného povrchu vrstvy 
nastává značný rozptyl odraženého signálu, tím větší, čím je 
k ratší vlna. Nehomogenní ionisace, způsobená oblaky korpuskulí 
má ovšem za následek porušení radiového spojení v době magne
tických bouří. Ve vrstvě E  se projevuje vliv korpuskulí silným 
zvýšením ionisace nepravidelného rozložení, to je  vznikem spora
dické vrstvy E. Archandělskij porovnával sporadickou vrstvu E  
v Leningradě, Moskvě a Tomsku a  zjistil, že současné objevení 
sporadické vrstvy na dvou stanicích má nahodilý charakter:



z toho lze souditi, že sestává z nevelkých prostor se zvýšenou 
elektronovou hustotou.

Zhoršení radiového spojení v polárních oblastech vlivem kor- 
puskulárního záření studovali Jevorov a  Archandělskij. Našli, že 
pro dlouhé vlny kolem 1500 m nastává zlepšení poslechu. V jiné zají
mavé práci věnované poruchám radiového spojení a boji proti nim, 
Archangelskij říká, že v době jeden až dva dny před magnetickou 
bouří dochází k značnému zlepšení spojení na krátkých vlnách. 
Na jakost příjm u má vliv úhel, který svírá spojnice přijím ač— 
vysilač se směrem vektoru magnetické intensity: čím je úhel větší, 
tím  spíše je radiové spojení vystaveno poruchám. Archandělskij, 
který se touto otázkou zabýval, zjistil, že r. 1935 abnormální 
absorpce na dráze Leningrad— New York  byla 60% normální in
tensity, jižnějším  směrem Lenigrad— Chabarovsk 40% a ještě 
na jižnějším směru Leningrad— Taškent 30% normální intensity.

Poznali jsme na několika příkladech, jak  důležité je sledování 
ionosféry a její souvislosti se sluneční činností. Především proto, 
že pochody v ionosféře, které jsou přímým důsledkem změn na 
Slunci, m ají základní důležitost pro telekomunikaci. A otázky 
zabezpečení radiového spojení nemohou být řešeny bez studia 
sluneční činnosti a jejího vlivu na ionosféru.

V. Slunce a zem ský magnetismus. Klasickou část nauky 
o vztazích mezi Sluncem a Zemí tvoří geomagnetismus. Změny 
zemského m agnetického pole ať pravidelné — t. zv. periodické 
variace — či občasné poruchy jsou tém ěř všechny způsobovány 
slunečními vlivy. Periodické variace m ají svůj původ v zemské 
rotaci (variace denní) a v obíhání Země kolem Slunce (variace 
roční). Poruchy těsně souvisí se sluneční činností. Na Slunci, 
v aktivních oblastech jsou místa, z nichž vychází zesílené u ltra
fialové a  korpuskulární záření —  t. zv. oblasti M. Intensivní ze
sílení ultrafialového záření, jaké nastává při erupcích, způsobuje 
charakteristické poruchy, háčky. Pro geomagnetické bouře — 
zvlášť veliké odchylky od normálního průběhu magnetických veli
čin — m á mnohem větší význam záření korpuskulární, to je prou
dy iontů a  elektronů vyletujících z oblastí M a pohybujících se 
Vesmírem v omezených rojích rychlostí až 1600 km za sec. Když 
takový roj korpuskulí zasáhne vysoké vrstvy zemské atmosféry, 
nastane m agnetická bouře. Mustěl našel těsnou souvislost mezi 
fakulovými poli a geomagnetickými poruchami, při čemž přítom
nost skvrny ve fakulovém poli — podle Mustělova názoru — 
oslabuje jeho geomagnetickou aktivnost. Ejgenson  porovnával 
geomagnetické bouře s dlouhodobým kolísáním sluneční činnosti. 
Údaje o magnetických bouřích čerpal z Pavlovského katalogu 
m agnetických bouří, sestaveného Nikolskijem  a Běňkovou. V sou



hlase se vzrůstající činností Slunce vzrůstá procento velkých a 
velmi velkých bouří. V cyklu 1901—1912 jich bylo 19%. V cyklu 
1933—1944, který je blízký maximu dlouhodobého kolísání, se 
zvětšil relativní počet na 54 %. Otázku, do jaké m íry se projevuje 
jedenáctiletý cyklus sluneční činnosti v magnetických bouřích ře
šili Ejgenson, Gněvyšev a Ol na základě zmíněného Pavlovského 
katalogu. Podle jejich výsledků malé bouře (s amplitudou v ho
rizontální složce H  150—300y, 0,5°— 1° v deklinaci) odpovídají sku
pinám skvrn o ploše menší než 200 milióntin sl. hemisféry, velké 
bouře (300—500/ v H, 1°—1,5° v D) jsou souvislosti se skvrnami 
do 700 milióntin a  velmi velké bouře (větší než 500y a větší než 
1,5°) jsou vázány na plochy skupin kolem 1000 milióntin. Protože 
plocha skvrn i jejich trvání je závislé — podle jiných prací Ejgen- 
sona a  Gněvyševa — na fázi jedenáctiletého cyklu, je tím dána 
závislost magnetických bouří na jedenáctileté periodicitě sluneční 
činnosti. V době maxima sluneční činnosti je střední šířka ak
tivních oblastí asi 15°, tedy ještě daleko od směru k Zemi. Opti
mální podmínky pro vznik magnetických bouří nastanou po m a
ximu, kdy je činnost soustředěna blíž k slunečnímu rovníku. To 
by ale znamenalo opoždění křivky geomagnetické aktivity za křiv
kou činnosti sluneční. Pro zodpovězení této  otázky Gněvyšev a 
Ol prostudovali v poslední době m ateriál všech jedenáctiletých 
cyklů od roku 1879. Ono zpoždění skutečně zjistili pro všechny 
cykly bez výjimky.

Poznali jsme, že sluneční činnost je příčinou geomagnetic
kých poruch. Na základě Gněvyševovy  impulsní koncepce slu
neční činnosti je přirozené se domnívati, že geomagnetická ak
tivní složka impulsu m á také onen eruptivní rys ve svém vývoji. 
To může býti ověřeno studiem rozdělení intensity u bouří, které 
se několikrát po sobě opakovaly po 27 dnech a  jejichž zdrojem 
byla táž aktivní oblast. V takových řadách bouří, jak  ukázala 
Bénkova, nejsilnější je zpravidla při druhém průchodu aktivní 
oblasti centrální zonou Slunce. Gavrilova a později Ol našli Ruba- 
ševovou metodou odrazů — o níž se zmíním v následující kapi
tole —  že maximum geomagnetické složky impulsů a maximum 
křivky skvrn v příslušném impulsu nastává ve stejný okamžik.

Studiu změn v geomagnetickém poli a jejich vztahu k slu
neční činnosti je v Sovětském svazu věnována velká pozornost, 
neboť m ají značný význam pro poznání vrstev vysoké atmosféry, 
za druhé pro fysiku Slunce, neboť stav geomagnetického pole je 
určován slunečním zářením; za tře tí pro zajištění radiového spo
jení pokud je ovlivňováno týmiž činiteli, kteří vyvolávají magne
tické bouře; a za čtvrté m á studim vlivu Slunce na magnetické 
pole Země význam pro zajištění telegrafního a telefonního spojení.

(Dokončeni.)



S p o l u p r á c e  s o v ě t s k ý c h  a

Akademie nauk Svazu sovětských socialistických republik

ASTRONOMICKÝ SOVĚT
M oskva 17, Pyževskij per., 3

„2.” února 1950. Cis. 60-25.

D r H. Slouka,
P rah a  IV-Petřín,
Lidové hvězdárna 
Štefánikova,
Československo.

Drahý soxidruhu!

Sovětští astronomové byli potěšeni a velmi dojati, obdrževše 
běžné číslo Vašeho časopisu Říše hvězd č. 10 s článkem věnovaným 
Josifu Vissarionoviči Stalinovi, s jeho fotografií, rovněž provolání „Pro 
obranu míru”, podepsané předsedou Československé astronomické spo
lečnosti, Václavem Jarošem. Pozorně sledujeme astronomický život 
Československa a těší nás Váš zájem o události našeho života i o naše 
knižní novinky. Velmi si ceníme užívání ruského jazyka ve Vašem 
časopise, třebaže není vždy výrazově nejjrřesnějším. Chceme i nadále 
Vám být prospěšní a pokud síly stačí, pomoci, v  práci čekoslovenským 
astronomům i amatérům zásilkami knih, článků, a doufáme, i osobním 
stykem. Začátkem ledna jsme Vám zaslali menší zásilku astronomic
kých knih, vydaných v poslední době v SSSR. Doufáme, že i v dalšíih 
budeme rozvíjet naše styky a přispívat k  sblížení astronomů všech 
zemí, bojujících za demokracii.

V  úctě oddaný

Člen presidia
Astronomického sovětu Akademie nauk SSSR
doktor fys. mat. věd B. V. Kukarkin v. r.

Vědecký sekretář
Astronomického sovětu P. O. Kulíkovskij v. r.



č e s k o s l o v e n s k ý c h  h v ě z d á ř ů

AKAflEMMfl HAV'K C0103A COBETCKHX COIJ,HAjIHCTHMECKHX PECnVEJIIIK

A C T P O H O M I í lI E C I íM H  C O B E T
MocKBa 17 , ílbi/KeBCKHlt nep .,  3

. IL -» aeBDMHffBO ?. ao-25

fl-py X.Cnoy«a 
Ilpara  iy-IIeTpHH 
HapojHan oOcepBa-

C0B8TCKH8 acTJJOHOMH GHJW OOpaSOBaHK H, OqaHb TpOHyTH, 
nojiy^HB oqepexHoB Honep Bamero aypH ana 'iH že  huírdr 
ÍP 10 co CTaTbe2,nocBfMeHHofl Moca$y BaccapiioHOBímy CTAJMHy, 
h o e r o  nopTpaTOM, a  tb k h o  oOpanieHHe "Ha samsTy UHpa", 
noaiincaHHoe npeflce jaref laM  ' le r o o n o B a u n o ro  AcTpoHouinecKoro 
oSmecTBa BhmbcJiaBOM H pon. My RHHMaTeJibHO cjieflKU a a  acT po -  
homhhqckoM KM3ioD HeiocjioBaKiiH h o ne Hb p a ^ a  BaraeMy hh -  
T e p e cy  k coOkthhm HaioB h hshh  h k HamuM khh&hhm hobhhhhm • 
t o  TaKWfl o^aHb ushhm noHBUSHne pyocK oro  nauHa Ha cT pa -  
HHnax B a s e r o  syp H ajia ,  i o t h ,  k coKaíiňHHio, b t o t  pyccKiift 
H3KK en e  Ha B c e r s a  OasaeT ^ocTaTo^Ho Bephhm • Mh oqaHb 
xoTeait Oa b najibHefiaeM OHTb BaM nojiesHUMH a b « e p y  Hampir 
cm ji nouoiqb Hexoc jiobbuhhm acT p 0H0uaM h jiioOht8jism acTpo -  
howhm b hx paOoTe npHCHUKoa KHHr, cT aT sS ,  a b .najibHeft -  
IB0M, OHTb WOK0T, K JIM̂ HMM HOHTaKTOM. B HaHajl0 HHBapH 
uu HanpaBHJiH Bai4 HeOojibmolt n o j a p o n ,  cocToanHit hs p n a a  
aoTpOHOUHqOCKHr K H H r ,  BUÍI0IBIHX B CCCP B nOCJI0 J H O 0 BpaMfl. 
HageeucH ti b £a«bH8ÍÍ2!0M pa3BHBaTb Ham o d t e a  k cnoooO -  
CTBOBaTb CCÍJIlKeHHJO aCTpÓHOUOB BO0X CTpaH, OopioailXCH sa  
í0MOKpaTHB,

KcKpehho yBasamaao Bac

'ÍMH Ilp0 3HHHyWa 
A C T p o H o u i m o c n o r o  C o B O T a  A K as a i íH U  H a y K  C c C P

JOKTOp 3 .MaT . HayK
( B . B  . K y K a p K H H )

y ^ 0 H H « C 0 K p 0 T a p b  
A C TpO H O M U M B CK O rO  C O B 0 T a

(n .r.KyjWKOBCKMlí)



K O L I K  J E  H O D I N ?
D r  B. S T E B N B E E K

Odpověď na takovou otázku závisí na tom, jakou chybu při
pustíme, a jak  bude ještě řeč, také na účelu dotazu. Jakm ile běží 
o sekundy nebo o větší přesnost, potřebujeme dobrý časoměr a 
znalost jeho stavu. V Praze dají mluvící hodiny1) normálně čas na 
několik desetin sekundy. Rozhlasové signály Státní hvězdárny 
(šest teček) chodí s chybou nejvýš několika setin vteřiny: jako 
doklad uveďme rozdíly tohoto časového znamení a vědeckých 
signálů koincidenčních greenwichské observatoře během jednoho 
týdne:

22. XI. 1949 11 hod. SEC: +0,07* 26. XI. 1949 0,00*
23. 0,00 27. +0,02
24. 0,00 28. +0,02
25. +0,03 29. +0,03

Nepodaří se ovšem vždy udržet opravu tak malou, odchylky 
zůstávají v mezích vzájemných rozdílů mezinárodních signálů vě
deckých, t. j. asi 0,1 vteřiny. Této přesnosti však dosahují pouze 
signály, vysílané rozhlasem přímo v původním program u pražském 
(tón značek je komorní a a před body nikdy není čárka). Naše 
stanice (i pražské) přenášejí totiž někdy v mimopražském pro
gram u podobné časové znamení, jež nepochází ze Státní hvězdárny 
a bývá chybné i o několik vteřin. Má tón vyšší (asi 1000 c/sek) a 
šesti bodům zpravidla předchází čárka.

Shora uvedených signálů koincidenčních použije ten, kdo vy
žaduje přesnost větší,2) dají se zachytit každou druhou hodinu. 
Seznam vysílání ve Hvězdářské ročence na rok 1950 obsahuje ně
které, jež u nás nelze poslouchat vůbec nebo jen za mimořádných 
okolností. Kromě toho došlo cd sazby Ročenky k změnám, a proto 
zde uvádíme seznam vědeckých časových znamení, k terá nyní sami 
na Státní hvězdárně přijím áme:

SEC Stanice Vlna
h m h m
1 1 — 1 6 Moskva 39,01 m
5 1 — 5 6 Moskva 39,01 m
7 1 — 7 6 Moskva 24,47 m
9 1 —  9 6 Pontoise 29,96 m, 3307,6 m

10 31 — 10 36 Pontoise 29,96 m, 3307,6 m

1) B. Šternberk: Mluvící robot na poště. ftH, 30, 37, 1949.
2) K. Novák: Zhodnocení koincidenčních bezdrátových signálů am até

rem. ftH, 30, 193, 1949.



10 55 — 11 00 Rugby 24,09 m, 34,72 m, 18750 m
13 1 — 13 6 Moskva 24,47 m
15 1 — 15 6 Moskva i 24,47 m
17 1 — 17 6 Moskva 39,01 m
18 55 — 19 0 Rugby 24,09 m, 34,72 m, 18750 m
21 1 — 21 6 Pontoise 3307,6 m, 23,34 m
23 1 — 23 6 Moskva 39,1 m
23 31 — 23 36 Pontoise 3307,6 m, 23,34 m

Zachytili jsme také Annapolis na vlně 23,75 m v únoru ve 
20h55m—21h0m, vysílá každé dvě hodiny, ale to  je signál americ
kého typu, nevhodný pro akustickou metodu.

K poslouchání těchto znamení hodí se především komunikační 
přijímače, t. j. přístroje, které mohou přiiím ati i telegrafii. Ale 
i zpětnovazební rozhlasové přijím ače zachytí telegrafii při těsné 
vazbě (když pískají a  ruší ovšem přitom  sousedy); superhety re
produkují koincidenční silné signály jako cvaknutí amplionu, ně
kdy i jako tón interferencí s jiným  vysíláním a j.

Srovnáme-li na dobrých hodinách cpravý podle různých vy
sílačů, zjistíme, že se mezi sebou liší až o 0 ,ls, jak  jsme už upo
zornili [v. t. 3)] . Není tedy přesnost, s jakou můžeme bez doda
tečné znalosti korekcí signálů zjistit čas podle pražských rozhla
sových signálů, menší než podle vědeckých signálů mezinárodních. 
Přijímáme-li tato  časová znamení akusticky (Novák, 1. c.), získáme 
asi 5 koincidencí; příjem čs. rozhlasového signálu na chronograf 
pomocí relé dá nám rovněž 6 bodů. Je třeba poznamenat, že jak 
u koincidenčních signálů mezinárodních, tak  i pražského znamení 
rozhlasového platí vždy začátek tečky, nikoliv její střed  nebo ko
nec: délka zvuku bývá totiž asi 0,10 sek.

Jakm ile se dostaneme k přesnosti několika setin vteřčnv, t. j. 
asi 10~7 dne, vynoří se zajímavé otázkv, které se týkaií definice 
času vůbec. Mezinárodní vědecké signály jsou regulovány podle 
astronomických pozorování. Poněvadž však moderní průmysl klade 
spíše váhu na správnost intervalů časových (měření frekvencí) 
než na hodnotu korekce, řídí se na př. vysílání z Greenwiche nvní 
tak, že korekce stavu vysílacích hodin se provádějí pouze ve středu 
před signálem v 11>> SEČ, a to ien skokem o 20 milisekund, nebo 
o celé násobky této  hodnoty. Chod vysílacích hodin se pak mění 
nejvýš o 0,6 milisekund denně.

Jak  ie vůbec definována jednotka času ? Ředitel mezinárodní 
časové služby, Danjon, upozornil nedávno na nedostatky v tom 
směru. Jednotkou času má být vteřina středního času. Není však 
ani určena epocha, na kterou se tento výměr vztahuje. Tato defi
nice, k terá  mohla stačit před několika desítiletími, nevyhovuje

3) R. Schneider: Evropské signály časové. ftH, 28, 199, 1947.



nyní následkem pokroku ve fysikálních měřeních. Střední den je 
znám asi na 10~7 (t. j. na setinu v teřiny), přesnost měření frek
vence je podstatně vyšší. Fysikové žádají pro-to na astronomech 
lepší vymezení a určování jednotky času. Zdá se, že čas stanovený 
rotací Země musí být nahrazen časem new tonským ; v podstatě 
jde o odstranění vlivu nepravidelností rotace Země a o definici 
základních konstant astronomických. Chceme reaKsovati čas do
konale rovnoměrně plynoucí, tak  jako si představujeme na př. 
ideální mechanické km ity křemenného krystalu nebo optické 
km ity molekul (t. zv. atomové hodiny).

Rotace Země není v tom smyslu dokonale rovnoměrná. Už 
Stoykovy  práce vedly k podezření, že vedle postupného zpomalo
vání rotace Země asi o 0,002 sek. za století, iehož příčinou je tření 
slapů, existují mnohem větší změny o periodě 1 roku. Finch popsal 
výsledky odvozené z rozboru chodu asi tuctu  krystalových hodin 
greenwichské časové služby za leta 1943— 1949. Ukázalo se, že po 
běžných opravách zůstane v chodech odvozených z pozorování 
hvězd, t. j. z rotace Země, roční kolísání. Vyjdeme-li od února, 
opožďuje se astronomický čas vůči křemenným hodinám a zpož
dění dosáhne 0,06s začátkem června, pak se zase předbíhá s m a
ximem 0,06* V říjnu. (Dokončení.)

K r y m s k á  a s t r o f y s i k á l n í  o b s e r v a t o ř  
A k a d e m i e  n a u k  S S S R

P.  P .  D O B f t O N R A V I N
(Pokračování.)

Mnoho nového přineslo i pozorování Slunce na spektrohelio
skopu. K přístro ji byla připojena fotokomora, k terá  ho změnila 
na dlouhoohniskový spektrograf o velké dispersi a umožnila 
snadné fotografování spekter celé řady  úkazů na slunečním po
vrchu, erupcí, fakulí, protuberancí. Zachytit spek tra  krátkodo
bých jevů na Slunci je velmi těžký úkol. Simeizské zařízení sli
buje velké možnosti ve studiu fysikální podstaty těchto jevů. Po
zorovatel bude m ít možnost ihned fotografovat spektrum  visuálně 
pozorovaných úkazů. Starším i vědeckými pracovníky A. B. Se- 
vernym a E. P. Mustělem bylo získáno mnoho neobyčejně zají
mavých spektrogram ů krátkodobých jevů slunečních.

Jinou velkou vymožeností methodiky slunečních pozorování 
je interferenční polarisační filtr, po prvé v SSSR používaný na 
této  observatoři. Je to velmi přesný a jem ný přístro j, zhotovený 
z domácího křemene A. B. Severnym a členem Ústavu pro k ry s
talografii A. B. Gilvargem. Při interferenci obyčejných i náhod



ných paprsků filtr  je průzračným  pouze pro velmi úzkou část 
spektra. Umožňuje tak  fotografovat povrch Slunce v paprscích, 
vydávaných nejvíce zářícími chemickými prvky v atm osféře 
Slunce, mezi nimi vodíkem. Přitom  je odstraněn rušivý vliv slu
nečního světla, rozptýleného zemskou atm osférou a detaily nedo
stupné jiným způsobem pozorování jsou neobyčejně ostré. Simeiz- 
ský filtr  kvalitou převyšuje analogické přístro je na zahraničních 
hvězdárnách. Byla jím  získána řada  pozoruhodných fotografií, 
znázorňujících postupný vývoj obrovských protuberancí na po
vrchu Slunce.

Nyní se dokončuje na observatoři m ontáž nových zařízení 
pro pozorování Slunce. Za účelem studia vývoje nových útvarů  
bude se intensivně fotografovat a filmovat povrch Slunce, což 
nashromáždí bohatý m ateriál pro studium  vývoje slunečních pro
cesů a mechanismu jejich vjjvů na Zemi.

N a hvězdárně se instalují i jiné nové přístroje. Dokončuje se 
montáž t. zv. nebulárního spektrografu, zhotoveného domácím 
opticko-mechanickým průmyslem. Tento přístro j, po prvé v Er- 
ropů instalovaný, otevírá široké možnosti ve výzkumu svítivosti 
zářící plynné i práškovité tem né hm oty ve vesmíru. Rovněž se 
m ontuje velmi světelná anaberační kom ora o prům ěru 450 mm, 
kterou se budou sledovat velmi slabé objekty. Pomocí tohoto 
astrografu  pracovali G. A. Šajn a V. F. Gaze na řešení zajímavých 
problémů.

Členové observatoře se rovněž pilně věnují theorii. S tarší vě
decký pracovník N. A. Kozyrjev zjistil, že pozorovaná závislost 
mezi hmotou a  svítivostí hvězd přivádí k závěru, že v chemickém 
složení hvězd převládá svým významem vodík, což nutí k pře
zkoušení mnohých představ o vnitřn í stavbě hvězd. Tato práce 
ukazuje nové možnosti rozvoje našich domněnek o podstatě hvězd.

Zajímavé výsledky přinesla práce E. R. M ustěla o „nových” 
hvězdách, t. j. hvězdách, které znenadání zvětší až několiktisíc- 
k rá t jasnost výbuchem. Jm enovaný ukázal, že „nové” hvězdy 
musí mít velkou hmotu, několiksetnásobně větší než m á naše 
Slunce.

Ve druhém a tře tím  svazku „Zpráv Krym ské astrofysikální 
observatoře” , vytištěných na podzim 1948, je rozsáhlá stať G. A. 
Šajna a  V. F. Gaze o spektrech skupiny uhlíkových hvězd. Rov
něž mnoho nového přineslo další jejich pojednání o absorpčních 
pásech „těžké” molekuly kyanu (C ,3N 14) ve spektrech hvězd. 
Vedle jiných příspěvků je tam  také katalog radiálních rychlostí 
hvězd podle pozorování Albického.

(PokraCování.)



Astronomické otázky a odpovědi
31. Jaká je hranice viditelnosti hvězd pouhým okem? Zpravidla se 

udává hvězdná velikost 6m jako hranice pro neozbrojené oko viditelných 
hvězd. Záleží však na pozorovateli, n a  průzračnosti nebe a  n a  různých 
jiných okolnostech, které mohou h rá t úlohu. Heis ve svém „Atlas Coelestis 
Novus” zaznamenává hvězdy až 6,7m, tedy asi o 2200 hvězd více než Arge- 
lander v „Uranom etria Nova”. P. Meester, holandský hvězdář, použil H ar
vardské m apy proměnných hvězd k odhadu hranice viditelnosti a  nalezl pro 
bílé hvězdy 6,76m a  pro žluté hvězdy 6,91m. Našim  členům se n ask ý tá  mož
nost vyzkoušet svůj zrak  za jasné, bezměsíční noci pomoci Bečvářova 
atlasu  a rádi jejich  výsledky zaznamenáme,

32. Co jsou astronom ické ind ikáto ry  vzdálenosti? Indikátor vzdále
nosti je  u rčitá skupina astronom ických objektů, k te rá  m á ty též fysikální 
vlastnosti v různých galaxiích. N ejdůležitější z nich jsou ty to :
1. M aximální m agnituda nových hvězd (po prvé použita roku 1919).
2. M agnituda nejjasnějšich neproměnných hvězd (super-super obrů, 1919).
3. Cefeidy: Absolutní m agnitudy odvozené z period prom ěnnosti (1926).
4. Cefeidy: Absolutní m agnitudy, odvozené z am plitud (1930).
5. Totální m agnitudy kulových hvězdokup (1932).

33. Jak určíme velikonoce? Přesné datum  velikonoc určím e touto jed
noduchou metodou:

1. Kok, v němž chceme datum velikonoc určit, zvětšíme o 1. Dělíme 
výsledek 19 a zbytek nám  dává zlaté číslo. V tabulce I. nalezneme v sloupci 
příslušného roku hledané epakty, odpovídající nalezenému číslu. Tak n a  př. 
rok  1950 zvětšíme o 1 a  obdržíme 1951. Dělením 19 obdržíme zbytek 13. 
Hledané epakty  jsou 11,

T a b u l k a  I  
E pak ta  odpovídající zlatém u číslu.

ry< , i R o k yZlaté J
číslo 0-1582 1583-1699 1700-1899 1900-2199

1 * 1 * 29
2 11 12 11 10
3 22 23 22 21
4 3 4 3 2
6 14 15 14 13
6 25 26 25 24
7 6 7 6 5
8 17 18 17 16
9 28 29 28 27

10 ' 9 10 9 8
11 20 21 20 19
12 1 2 1 0
13 12 13 12 11
14 23 24 23 22
15 4 5 4 3
16 15 16 15 14
17 26 27 26 26
18 7 8 7 0
19 18 19 18 17



2. Zvětšíme rok o čtvrtinu  jeho hodnoty, zanedbávajíce přitom  zlom
ky. Od výsledku odečteme počet dnů vynechaných následkem  Gregoriánské 
reform y (13 v dvacátém  století, 10 v šestnáctém  století). Výsledek dělíme 
7 a obdržený zbytek je denní index. V našem případě: 1950 +  487 — 13 =  
=  2424 : 7 =  346, zbytek 2.

3. Se zbytkem  2 a  s  nalezenými epakty 11 nalezneme v tabulce 2. da
tum  velikonoc 9. dubna.

Tímto způsobem obdržíme snadno ta to  d a ta  velikonoc:

1949 17. dubna 1954 18. dubna
1950 9. dubna 1955 10. dubna
1951 25. března 1956 1. dubna
1952 13. dubna 1957 21. dubna
1953 5. dubna 1958 6. dubna

T a b u l k a  2.
Datum velikonoc 

Denní Index.
Epakta 0 1 2 3 4 5 6

0 Duben 18 Duben 17 Duben 16 Duben 15 IDuben 14 Duben 20 Duben 19
1 18 17 16 15 14 13 19
2 18 17 16 15 14 13 12
3 11 17 16 15 14 1<3 12
4 11 10 16 15 14 13 12
5 11 10 9 15 14 13 12
6 11 10 9 8 7 13 12
7 11 10 9 8 7 13 12
8 11 10 9 8 7 6 12
9 11 10 9 8 7 6 5

10 4 10 9 8 7 6 5
11 4 3 9 8 7 6 5
12 4 3 2 8 7 6 5
13 4 3 2 1 7 6 5
14 4 3 2 1 Březen 31 6 5
15 4 3 2 1 31 Březen 30 5
16 4 3 2 1 31 30 Březen 29
17 Březen 28 3 2 1 31 30 29
18 28 Březen 27 2 1 31 30 29
19 28 27 Březen 26 1 31 30 29
20 28 27 26 Březen 25 31 30 29
21 28 27 26 25 24 30 29
22 28 27 26 25 24- 23 29
23 28 27 28 25 24 23 22
24 Duben 25 Duben 24 Duben 23 Duben 22 Duben 21 Duben 20 Duben 19
25 25 24 23 22 21 20 19
20 18 24 23 22 21 20 19
27 18 17 23 22 21 20 19
28 18 17 16 22 21 20 19
29 18 17 16 15 21 20 19
30 18 17 16 15 14 20 19



Sekce pro pozorování ion o sférických zjevů
POZOROVÁNI POLÁRNÍCH ZÁR1.

V minulém zimním období bylo pozorováno několik význačných po
lárních září. Uvedeme zde jejich stručný přehled podle pozorování zasla
ných nám  náhodným i pozorovateli.

I. 15. října 1949. Pozorovali: Mrkosová L., Psota A., Dr Vašíček A. 
Trvání záře  od 19 hod. 50 min. do 22 hod. 50 min., s m axim em  kolem 21 
hod. 20 min. Záře byla doprovázena do-sti silnou m agnetickou bouří, k terá 
začla již 14. října  v odpoledních hodinách a uklidnila se teprve 16. října. 
Podle zpráv došlých z Francie byla tam  pozorována polární záře také 
v noci z 14. n a  15. říjen.

II. 24. ledna 1950. Pozorovali: Blažek F., Bušek J., Fejfar V., Holubová 
M.t Hruška J.. Jágr J., Kam enský A., K rá tký B., Kubica A., Kuchyňka J., 
Met. stan. LÁbštát, Nekovář V., N ovák AI., O. N. V., Pelhřimov, Piller O., 
Sperlich J ., Vaněček 8., Vávra V., celkem 18 pozorovatelů.

Trvání záře od 19 hod. 20 min. do 21 hod. 30 min. Záře byla doprová
zena střední m agnetickou bouří, jež začla po 14 hod. 24. ledna a uklidnila 
se teprve 26. ledna (viz obr. 1). Také ionosféra byla rozbouřena a byla po
zorována difusní vrstva. Tato porucha byla způsobena poměrně malou ro
dící se skupinou skvrn (obr. 2 vlevo).

III. 20. února 1950. Pozorovali: Dr Jiří Bouška, Bumba V., Černý J., 
Dítětová C., Hofmanová ■/., H ruška V., Janků J ., Jelen V., Jeníček Karský 
G., Kozelský S., Kučera J ., Kulka M., Ing. Lacinová L„ Met. stan. Lomnice 
nad LuS., Majer P.. Maleček B., Malý V., Neumann R., Neumanová J., Philipp 
Př., Pinkas F., Přistoupil T., Rohan B., Roudnický K., Schulbrod J., Sokollk 
F., Ing. Stárek K., Stránská A., Šebánková M., Š tum pf V., Dr Švestka Z., 
Ing. Tomeš V., Vávra V., Met. stan. Velem.yšleves, Vobora J., Zázvorka B., 
cukrovar Zatec, celkem 36 pozorovatelů.

Trvání záře od 21 hod. 30 min. do 23 hod. 10 min, s maximem kolem 
22 hod. 10 min. Zář byla doprovázena velmi silnou m agnetickou bouří, k te rá  
začla kolem 16 hod. a  byla tak  silná, že porouchala citlivé registrační zaří
zení. Tato porucha je opakování předešlé poruchy před 27 dny ze dne 24. 
ledna. Příslušné centrum  na Slunci se již rozrostlo do značné m íry (obr. 2 
dole) a dá se očekávati opakování zjevů ještě  při následujících náv ra
tech cen tra do středu  kotouče, t. j. kolem 19. března a  15. dubna, případně 
i za  další násobky 27 dní, nevyčerpá-li se ovšem do té  doby jeho činnost.

Vyzýváme proto všechny zájem ce i náhodné pozorovatele, aby nám  
posílali hlášení přímo na S tátn í hvězdárnu v Ondřejově podle přiloženého 
vzoru dotazníku, k terý  bude všem pozorovatelům na požádání zaslán.

Vzor dotazníku.

I. D ellingerův z jev dne ...................................  19.........
1. Náhlé vymizení příjm u n a s ta lo  h . . .  .m  n a  s tan ic i............................

.....................N a jiných stanicích ................................................  k teré obvykle
přijím ám , je  také ticho.

2. Pozorování započato v  h  m již po začátku zjevu. N a s ta 
nicích ......................................... , k teré obvykle přijímána, je ticho.

3. Součas-ně n a  u ltrak rá tkých  v lnách ......................je  slyšet sykot a  praskot,
k te rý  není místního původu. Jeho in tensita j e .................................................
a maximum nastalo v . . . .h  , . . ,m. Zvuky ustaly  v . . . ,h  . . . . m.



4. Prvé náznaky příjm u n a  s ta n ic i ............................................... jsem  pozoroval
v . . . .h  . . . .m. N a s ta n ic i......................................... přibývalo intensity rych
leji než n a  s tan ic i..........................................

5. P říjem  je  norm ální n a  všech stanicích od . . . .h . . . .m.
I I .  Po lární záře v noci z ............................... n a ................................ 19 .........
1. Začátek záře skutečný v . . . ,h  . . . .m, nebo jen začátek pozorování 

v . . . .h . . . .m.
2. M axima jasnosti nebo rozlohy nas ta la  .............................................................
3. Tvar a zabarvení (náčrtek  přiložen): ..................................................................
4. Sm ěr pozorované záře: ...........................................................................................
5. Zvuky slyšitelné při zjevu: ...................................................................................
6. Konec záře v . . . .h  . . . .tm, nebo jen  konec pozorování v . . . .h . . . .m.
7. Radiový příjem  během záře. S lyšitelnost různých s t a n i c : ............................

Obr. 1. Záznamy zemského m ag
netismu na hvězdárně v Ondřejově. 
Nahoře a  dole magnetické bouře, 
uprostřed klidné dny s maximem 

uprostřed dne.

Obr. 2. Skupina skvrn na Slunci, 
k terá způsobila poruchy II  a m .  

(Kreslil Bumba.)



Ze sluneční sekce
NÉCO MÁLO O POSLEDNÍM  MAXIMU SLUNEČNÍ ČINNOSTI.

Maximum sluneční činnosti před tém ěř třem i lety  bylo jedním  z dosud 
největších, k te rá  byla pozorována. Vyrovnané měsíční relativní číslo vy
stoupilo n a  154. Prozatím ní doba m axim a byla stanovena n a  1947,5. Mini
mum sluneční činnosti bylo 1944,2, a stoupala tedy sluneční činnost prudce 
po 3,3 roku.

Tento neobvykle intensivní cyklus sluneční činnosti má číslo 18. (Číslo
váno od 1755,2.) Až dosud platilo od roku 1843 (cyklus č. 9), že sudě ozna
čený cyklus jevil vždy slabší činnost než lichý. Tento poslední cyklus č. 18 
učinil nyní po prvé od oné doby výjim ku více než zjevnou.

Vzestupu činnosti 3,3 roku odpovídá, podle em piricky odvozených 
vzorců (M. W aldm eir), největší vyrovnané relativní číslo pro sudý cyklus 
135 a pro lichý 141, tedy méně než skutečnost. Dále lze snadno odvoditi, 
že pokles sluneční činnosti, až n a  vyrovnané relativní číslo 7,5, bude trv a t 
od m axim a pravděpodobně 7,6 roku. N astane tedy minimum pravděpodobně 
až po 1955,1. P ro 1952,5 vychází vyrovnané relativní číslo 34.

V připojené tabulce je přehled maxim sluneční činnosti číslovaných 
cyklů, (č =  číslo cyklu, Tm =  doba maxima, Rm =  m axim ální vyrovnané 
relativní číslo.)

č T̂ m -R-m 6 T m Rm č T x m

1 1761,5 86,5 7 1829,9 71,7 13 1894,1 87,9
2 1769,7 115,8 8 1837,2 146,9 14 1907,0 64,2
3 1778,4 158,5 9 1848,1 131.6 15 1917,6 105,4
4 1788,1 141,2 10 1860,1 97,9 16 1928,4 78,1
5 1805,2 49,2 11 1870,6 140,5 17 1937,4 119,2
6 1816.4 48,7 12 1883,9 74,6 18 1947,5 154,4

Prozatím ní relativní čísla v únoru 1950.

Den R Den R Den R Den R

1 70 8 19 15 144 22 162
2 34 9 20 16 156 23 137
3 37 10 37 17 154 24' 113
4 35 11 66 18 166 25 96
5 63 12 72 19 197 26 76
6 51 13 85 20 190 27 70
7 31 14 125 21 170 28 72

P rům ěr: 94,6.
Z. Ceplecha.



Z  meteorické sekce
HVĚZDNÉ VELIKOSTI METEORŮ.

Jedním  z údajů, k teré se uvádějí do pozorovacího protokolu u kaž
dého meteoru, je  jeho hvězdná velikost. Pozorovatel ji zpravidla určuje 
podle srovnání jasnosti m eteoru s jasnosti znám ých hvězd. Takové srovnání 
m á nevýhodu, že hvězda je stabilní bodový zdroj světla a  m eteor je pohy
bující se bodový zdroj, a  nelze je  s naprostou jistotou srovnávat. Obvyklým 
zjevem u některých pozorovatelů bývá proto přeceňování velikostí meteorů. 
Je  tedy odhadnutá velikost do jis té  m íry závislá i n a  pozorovateli, a  je 
nutno redukovati pozorování velikostí pro- každého pozorovatele zvláště.

Pozorovatel odhaduje velikosti n a  celé hvězdné třídy, jen zřídka na 
poloviny hvězdných tříd. Z celé řady jeho pozorování je mcfžno udati počet 
m eteorů velikosti větší než nulté, nulté, první, atd. až do velikosti šesté, 
nebo ještě  lépe, abychom mohli srovnávati výsledky získané z různého 
počtu meteorů, je  možno udati, kolik procent m eteorů bylo velikosti větší 
než nulté, kolik procent nulté, první atd. opět do šesté velikosti. Čím větší 
je  počet meteorů, z něhož rozdělení velikostí odvodíme, tím  spíše odpovídá 
toto rozdělení skutečnosti, neboť udané velikosti jsou jen hrubým i statistic- 

• • kými údaji.
Z rozdělení velikostí lze vyčisti mnoho zajímavého. Ve dvou připoje

ných grafech uvádíme výsledky pozorování získané pozorovatelem Ceple- 
chou v letech 1947 a 1948. V prvém grafu  je rozdělení velikostí sporadic
kých m eteorů ve srovnání s rozdělením velikostí Perseid. Hodnoty pro 
sporadické m eteory získány ze 124 pozorovacích nocí a 1181 meteorů. Veli
kosti Perseid jsou vzaty ze 27 nocí a je to celkem 270 Perseid.

N a  prvý pohled je vidět nápadný rozdíl v průběhu obou křivek. Spo
radických m eteorů je  nejvíce čtvrté velikosti, Perseid druhé velikosti. Tento 
efekt je  způsoben značným  stářím  meteorického roje Perseid. Drobnější 
m eteorická tělíska byla totiž působením určitých sil (tlak  záření) vychy- 
lována mnohem více ze své dráhy než hm otnější částice, a  tak  vznikl po 
dlouhé době pozorovaný efekt. M atem atické zvládnutí těchto  problémů je 
obtížné. Uvažme jen, že k řivka neudává skutečný průběh velikostí, ale její 
konec u šesté hvězdné velikosti je  způsoben prostě tím, že slabší meteory 
nevidíme.

Ve druhém  grafu  jsou potom uvedeny tř i křivky pro různé mezné 
hvězdné velikosti (Mhv) při pozorování. Opět bylo při redukci užito téhož 
m ateriálu  a vybrána jen pozorování sporadických meteorů. P ro  Mhv 5,9



jsou hodnoty získány ze 139 meteorů, pro Mhv 6,0 ze 247 meteorů a  pro 
Mhv 6,1 ze 474 meteorů. Zřetelně je vidět, jak  maxim um  křivek se s  větší 
viditelností posunuje od tře t í  ke čtvrté  velikosti. Z těchto křivek je  n a  př. 
možno určovati koeficienty přepočítávající hodinový počet m eteorů na 
ideální pozorovací podmínky (Mhv 6,0).

Oba g rafy  jsou součástí rozsáhlejšího pozorovacího m ateriálu, který  
bude v nejbližší době připraven pro publikování v Memoirech naší Spo
lečnosti.

Chcete i vy pomoci při získávání dalšího pozorovacího m ateriálu? 
P řih laste se do m eteorické sekce!

Zd. Ceplecha a H. Pelinková.

K d y , co a ja k  pozor ováti
PLANETY V KVĚTNU A ČERVNU 1950.

Merkura ( +  l,5m) můžeme pozorovati jen počátkem května po západu 
Slunce do 21 hod. SEC těsně nad západoseverozápadním obzorem. Ale již 
dne 14. května je s t v dolní (vnitřní) konjunkci se Sluncem, vzdálen jen 
0,55 a. j. od Země. Dne 10. června nalézá se M erkur (+0,7m) v největší 
západní elongaci 24° západně od Slunce. Bude těžko pozorovatelný v polo
vině měsíce června jen nízko nad východoseverovýchodním obzorem těsně 
před východem Slunce po 3 hod. SEČ.

Venuše (1. května —3,8m; 30. června —3,4m) se pozoruje jen ráno. 
Počátkem  května je s t viditelná po 3 hod. v souhvězdí Ryb, koncem června 
po 2 hod. v souhvědi Býka. Vzdaluje se od Země. Je jí fáze přibývá. Dne 
13. května 1950 prom ítá se Venuše ve 3 hod. SEC 2fl jižně od Měsíce. V kon
junkci s Měsícem bude též 12. června dopoledne.

Mars (1. května —0,4m; 30. června +  0,6m) je pozorovatelný počátkem 
května do 3 hod., koncem června zapadá o půlnoci přesně n a  západě. Po
stupuje ze soul&ězdí Panny do souhvězdí Vah. Vzdaluje se od Země a  při
bližuje ke Slunci. Dne 26. května a 23. června v poledne je v konjunkci 
s  Měsícem. Dne 6. května je st M ars vzdálen jen 9° od Saturna.

Jupiter (—2m) se prom ítá do souhvězdí Vodnáře. Jest pozorovatelný 
od 2 hod., koncem června již od 23 hod. Vychází n a  východojihovýchodě. 
Přibližuje se k Zemi a i ke Slunci. Zatmění měsíčků n astává v převrace
jícím  dalekohledu u levého okraje. Ve dnech 5., 14., 21. května jsou sou
časně dva stíny měsíců n a  Jupiteru.

Saturn  ( + l m )  se nalézá mezi souhvězdím Lva a Panny. Jest pozoro
vatelný do 2 hod., y  červnu do půlnoci. Vzdaluje se od Země i od Slunce. 
Dne 25. května večer prom ítá se severně od Měsíce a  o půlnoci z 21. n a  22. 
června je s t 0,4° severně od Měsíce. V červnu se jeho prsteny  opět zmenšují. 
Vidíme jižní část prstenu.

Urana (6,0m) můžeme spatřiti jen počátkem května brzy po zatmění. 
Dne 27. června jest v konjunkci se Sluncem.

Neptuna  (7,7m) můžeme pozorovati v souhvězdí Parmy jen dalekohle
dem v květnu do 3 hod,, koncem čeryna do půlnoci.

Z ákryty hvězd Měsícem  (platí pro Prahu).

Dne 6. dubna 1950 A Scor 4,8m ve 2 hod. 56,6 min.
20. dubna x Tau 5,5m 20 46
23. dubna 47 Gem 5,6m 23 18,5
23. června Vir 5,9m 21 25,2

Astronomické léto začíná dne 22. června v 1 hod. SEČ.
Z dlouhopericdických proměnných  má v květnu maximum R a S Virgo,



pozorovatelné do půlnoci. V červnu má maximum R Cyg a  R Lyn, Obě pro
měnné jsou viditelné po celou noc. JZvP.

Vran 1950. Prosíme pozorovatele proměnných hvězd, aby pozorovali 
planetu Urana, jako proměnnou hvězdu, podle připojené m apky na str. 50. 
Zašlete svá pozorování na Lidovou hvězdárnu Štefánikovu v Praze. Toulec.

Ojirava: V lednovém čísle ftH  si zařádil tiskařský šotek a  objevil 
prsteny u Neptuna. Ve skutečnosti tento sloupec znamená čas průchodu pla
nety poledníkem. V dalším sloupci jest vzdálenost planety od Země v plane
tárních jednotkách. Prosíme čtenáře, aby si nadpis opravili.

N ové knihy a publikace
M. S. Ejgenson, M. N. G-něvyšev, A . I. Ol, B. M. Rubašev: Sluneční 

činnost a je jí zemské projevy. (M . C. EůeencoH, M . H . rneeumee, A .  I í .  
Ojií, E . M . PySamee: „CojineqHaH MKTHBHOCTb h ee fie.MHbie ripauBJíeHiia1'.) 
(Oglz, Moskva, 1948, Leningrad.)

Skupina č ty ř odborníků seznam uje v této knize s  činností Slunce a  
jeho fysikálním i vlivy n a  Zemi. Studium vlivů Slunce na Zemi m á důležitý 
význam  pro geofysiku a  může býti zdrojem poznatků o fysikálních pocho
dech n a  Slunci. Základem problému Slunce—Země je Slunce a  jeho činnost, 
k terou se zabývá Ejgenson v prvé části knihy. V prvé a  druhé kapitole 
popisuje tvary a  zákonitosti sluneční činnosti. V tře tí kapitole je objasněna 
theorie slunečních impulsů, k te rá  sjednocuje rozm anitost procesů na slu
nečním povrchu v jednotný celek. Poslední kapitolu prvé části „Geoaktiv- 
nost Slunce” napsal Gněvyšev a je úvodem k  následujícím  částem  knihy.

„Sluneční činnost a  zm ěny v ionosféře” je druhá část knihy, vypra
covaná rovněž Gněvyševem. N ejprve vysvětluje vliv klidného Slunce na 
nejvyšší části atm osféry —- ionosféru, a  jednoduchým způsobem odvozuje 
rovnici pro ionisaci a rekom binaci a  vyvozuje z ní důsledky. Dále popisuje 
zm ěny v ionosféře, vyvolané zesílením ultrafialového záření Slunce a jeho 
zářením  korpuskulám ím . Obšírně si vším á význam u ionosfériokých změn 
pro telekom unikaci. P rak tický  význam studia sluneční činnosti spočívá 
právě v rozboru a  předpovědi podmínek radiového spojení.

T řetí část knihy je  věnována závislosti zemského m agnetického pole 
na sluneční činnosti. Je jí autor Ol nejprve probírá základní poznatky m ag
netism u a  vysvětluje všechny term íny, k terých užívá ve své práci. Potom 
popisuje zm ěny v m agnetickém  poli zemském, k te ré  jsou většinou důsled
kem vlivu slunečního záření na vysoké vrstvy  zemské atm osféry a  n a  m ag
netické pole Země. Vysvětliv theorii m agnetických bouří, podává přehled 
nejnovějších výsledků bádání o povaze geom agnetických poruch a upozor
ňuje n a  jejich význam při zkoum ání ionosféry, pro fysiku Slunce, k  zjištění 
radiového spojení, pro zabezpeččni telefonního a telegrafního spojení.

V poslední, č tvrté části knihy se zabývá Rubašev starým , ale dosud 
nerozřešeným problémem vlivu sluneční činnosti n a  počasí a  podnebí. 
Značná složitost změn v  troposféře — způsobená předevšim lokálními vlivy
— nedovolila dosud podati ta k  jasné vysvětlení jako  v případě ionosféry a 
zemského m agnetism u. P řím ý vliv Slunce n a  počasí a  podnebí je málo 
pravděpodobný. Rubašev podává jiné, pravděpodobnější vysvětlení: změny 
ve stratosféře zasahuji až do troposféry. P ři tom  podstatnou úlohu hraje 
ozonosféra —  vrstva mezi ionosférou a troposférou —, k te rá  za svou exi
stenci vděčí slunečnímu ultrafialovém u záření. Ozonosféra a troposféra ne
jsou navzájem  isolovanými vrstvam i, nýbrž zm ěna v jedné z nich zasahuje 
i  druhou. V tom  je  právě základní článek vlivu Slunce na počasí a  podnebí
— véc, k te rá  bezprostředně zajím á každého člověka.



Autoři pracovali řadu le t na zmíněných otázkách a jejich práce jsou 
dobře znám y v odborných kruzích. Ke každé části knihy je  připojen roz
sáhlý seznam literatury , důležitý pro čtenáře, k te rý  by chtěl prostudovati 
důkladněji některou speciální otázku.

Kniha není zam ýšlena jako učebnice a  proto předpokládá u čtenářů 
jisté minimum znalosti o Slunci, geofysice a  radiofysice. Je  určena as tro 
nomům, geofysikům, meteorologům a všem, k te ří se zabývají otázkou ší
ření radio.výcii vln.

A. Fersman: Divy světa nerostů. (Poutavá mineralogie.) S tran  192 +  
+  86 příloh na křídě -f- mapa. Cena brož. Kčs 155,— , váz. Kčs 190,—. Orbis.

N a m ineralogii m á leckterý student nepříjemné vzpomínky. Vzpomene 
si n a  krystalografické soustavy, s množstvím pododdělení a na mnohdy ne
záživný přednes této jinak tak  krásné vědy. Jak é  je to osvěžení otevřít 
knihu, k te rá  m á všechny přednosti dobré populární knihy a  nezapom íná n a  
úzkou souvislost přírody s prací člověka. Sovětský mineralog, člen A kade
mie věd SSSR, prof. A. F ersm an napsal tuto poutavou m ineralogii ve snaze 
krásný  nerostopis co nejvíce přiblížit člověku. Rozdělil obsah ná 7 částí: 1. 
N erost v přírodě a  ve městech. 2. S tavba neživé přírody. 3. H istorie nerostu.
4. D rahokam  a kám en -technický. 5. Zvláštnosti mezi nerosty. 6. N erost ve 
službách člověka. 7. Sběratel minerálů. Velký počet pérovek a křídových 
příloh činí z knihy poutavou příručku, k te rá  bude vítaným  doplňkem školní 
četby a zaujm e každého m ilovníka přírody.

P. B. Moon: A rtif ic ia l Radioactiv ity. (Umělá radioaktivita.) Str. 102 +  
-f- 28 obr. Cena 12 s. 6 d. Cambridge, A t the U niversity Press, 1949.

Ve stručné formě podává autor přehled různých metod a identifikací 
m ěření záření a částic, popisuje úkazy a techniku radioaktivity  a bere 
ohled zejm éna n a  poslední práce, vykonané v tomto oboru. Je podáván pře
hled výzkum ů sovětských badatelů a  jm éna Alichajnow, Alichanian, Dzele- 
pow, Kopjora, Vorobjov a mnohé jiné nalézám e n a  různých místech knihy. 
Radioaktivní vlastnosti některých individuálních jáder prvků jsou podrobně 
popisovány a větší pozornost je  věnovaná energetickým  úvahám.

E. G. Richardson: Dynam ics of Real Fluids. (Dynam ika pravých teku
tin.) S tran  144 +  96 obr. Cena 21 s. Edw ard Arnold, London, 1950.

Ú vahy o turbulenci v ovzduší Země a  hvězd nu tí theoretické astro- 
fysiky aplikovat poznatky z dynam iky tekutin  a plynů na ryze astrono
mické problémy. Richardson probí-rá základy tohoto odvětví fysiky velmi 
důkladně, a to ja k  z theoretické, tak  i z p raktické stránky. Obšírnou lá tku  
si (rozdělil na kapitoly o tekutinách s malou viskositou, o toku stlačitelných 
tekutin, tekutiny  s tepelným  gradientem , tekutiny  s volným povrchem, te
kutiny s anom ální viskositou a elastické tekutiny. Obsažná lá tk a  je  probí
rán a  velmi důkladně a  často je  poukazováno na nejnovější literaturu .

D r H. Slouka.

Z p rá vy  společnosti
Členské soboty na hvězdárně. Dne 11. února 1950 promluvil Dr Slouka 

o nových hvězdách a  K adavý předložil nové m apky Novy Lac, k te rá  zatím  
již poklesla poněkud, ale dá se ještě pozorovat dobrými triedry. Podle po
sledních pozorování m ěla 7,5 m g.

Dále prom ítl D r Slouka dva švýcarské zvukové filmy. Bylo to údolí 
řeky Rhone a  Alpské průsm yky. Divoké proudy horské řeky, klidné záto- 
činy, s trán ě  plné květů  a  slunečního světla. Ohromné horské masivy, roz
sáhlé ledovce a  život vysoko na horách i v údolích, prohřátých slunečním 
zářením. Kus života naší planety.



Dne 18. února přednášel Dr Š ternberk o přesném  čase pro hvězdáře, 
pro geodety a pro fysiky. Astronomické hodiny, kontrolované podle rotace 
zemské^ dosahují přesnosti na  setiny vteřiny, fysikové však potřebují ještě 
přesnější měření času a  proto se používá hodin křemenných, k te ré  docilují 
přesnosti až n a  tisíciny vteřiny. D r Bochníček přednášel o světelných foto
grafických dalekohledech, zvláště o kom orách Schmidtova typu, kterým i 
dosáhli hvězdáři v poslední době pozoruhodných výsledků. Kadavý před
ložil pozorování Slunce za poslední dny a upozornil n a  rozsáhlou skupinu 
skvrn, k te rá  projde středním  slunečním poledníkem v neděli 19. února. 
Upozornil, že v předcházející rotaci sluneční, dne 24. ledna, byla u nás 
pozorována polární záře a že je  možné, že se bude i ten tokráte  opakovat. 
D r Š ternberk vyzval přítomné, aby v pondělí, případně v ú terý  nezapomněli 
sledovat oblohu, jestli se polární záře zase objeví. Skutečně, dne 20. února 
byla pozorována od 20 do 22,30 hod. k rásná  polární záře. Namnoze však 
byla rušena m raky, někde bylo i úplně zamračeno, ale červená zá ř i tam  
se n a  m racích projevila.

Dne 25. února 1950 promluvil Dr Š ternberk  ještě  o přesném  zazna
menávání času při použití elektronek. Potom  byla podána zpráva o pozo
rování polární záře v pondělí dne 20. února a  nato  byl p rom ítnut sovětský 
film  o. polární záři. Film  je  po stránce pedagogické velmi dobře zpracován 
a také fotografické záběry jsou velmi pěkné, takže film vzbudil značný 
zájem  a  nadšení přítomných. Nakonec prom ítl D r Slouka ještě  jeden země
pisný film, k terý  pěkně přiblížil alpské prostředí, ledovce, vodopády, louky 
plné horské' květeny, a prostředí, ve k terém  žije tam ější lid.

Členská schůze dne 4. března 1950 se konala v rám ci členských sobot 
n a  hvězdárně. Schůzi vedl Dr Šternberk. Zmínil se ještě  o některých po
drobnostech k debatě o scintilaci hvězd n a  jedné z předcházejících člen
ských sobot a  nových publikacích. K adavý pohovořil o tradici pozorování 
m eteorů v naší Společnosti. Vzpomněl, že p rvá pozorování m eteorů se ko
nala  ještě na zahradě u m anželů Stychových v Michli a n a  hvězdárně 
v Ondřejově, kam  zajížděl D r Svoboda s některým i členy tehdy ještě  m la
dičké naší Společnosti. Později byly pozorovány m eteory n a  věži sta ré  
Pražské hvězdárny v Klementinu a n a  zahradě u m ag istra  Fischera. Od 
roku 1928 se pozorují meteory n a  Lidové hvězdárně Stefánikově a sekce 
pro pozorování m eteorů získala nejen mnoho pozorovacího m ateriálu, ale 
i dobrou pověst v mezinárodním světě astronom ickém. Po tomto úvodě 
prom ítl Dr Slouka krásný sovětský film  o meteorech, k te rý  byl všemi p ří
tomnými pozorně sledován.

Přednášky Lidové hvězdárny Š tefán ikovy. Pravidelné přednášky po
k raču jí v únoru a březnu každý čtvrtek  ve velké posluchárně filosofické 
fakulty  vždy o 19. hodině. Dne 16. února přednášel D r Slouka o možnostech 
letu  na Měsíc a 23. února přednášel rovněž Dr Slouka o polární záři, k te 
ráž to  přednáška byla do cyklu vsunuta jako aktuální, protože v pondělí 
20. února byla u nás pozorována jedna z nejkrásnějších polárních září po
sledních let. Po přednášce byl prom ítnut krásný sovětský film o polární 
záři, k terý  přítom ní ocenili živým potleskem. Dne 2. března přednášel 
Dr Jaroslav  Píchá o pozoruhodném oteplování zeměkoule. V pěkné před
nášce se zmínil o zm ěnách klim atických za posledních 2000 le t a  srovnával 
je se sluneční činností, jak  ji známe z letokruhů starých  strom ů a  od 17. 
století z přímého pozorování Slunce. Přednášky se těší stále velikému zájm u 
obecenstva a  s tává se i v této velké posluchárně filosofické fakulty, že 
později přicházející návštěvníci již nem ají m ísto k sedění.

Dne 9. března přednášel doc. D r Emil Zátopek o zemětřesení. Zmínil 
se o nejzajím avějších zem ětřeseních minulých dob a přednášel o tom, jak  
se zemětřesení zaznam enává a ja k  se podle šíření seismických vln soudí na 
složení vrstev hm ot zemských.



Přednášky D r Slouky na L H š . Pokračováni přednášek o moderních
problémech astronom ických: dne 24. ledna o 5 m dalekohledu n a  Mount 
Palom aru. V přednášce 13. února promluvil Dr Slouka o fotografickém  
mapování oblohy a  o novém fotogr. atlase, k te rý  vyjde asi během dvou let. 
27. února přednášel o vlivech slunečního zářeni na Zemi a  6. března 
o hvězdě Canopus, druhé nejjasnější hvězdě oblohy. ■ ..

Kurs dem onstrátorů hvězdárny pokračoval těmito rozhovory a  před
náškam i: Dne 24. ledna rozhovor o Plejádách, jejich vzdálenosti, pohybu 
a  rozloze. 30. ledna rozhovor o mlhovině v Orionu, vzdálenosti M 31, M 33 
a M 13. Dne 13. února byla debata. Dne 21. února vedl kurs Kadavý. Byl s ta 
noven program  práce a  provádění v r. 1950. Účastníci kursu si dali úkol zvýšiti 
návštěvu hvězdárny ze 30 000 na 40 000 ročně. Rozdělili si službu na hvězdárně 
podle dnů v týdnu a slibili, že zejména v neděli odpoledne budou docházet na 
hvězdárnu, aby bylo možno podchytit velký zájem  veřejnosti. Dne 7. února 
promluvil Dr Slouka o projekci Slunce a dem onstrátoři si dali závazek, že 
uvedou do pořádku coelostat k  prom ítájií slunečního obrazu do přednáš
kové síně. 6. března promluvil Dr Slouka o m ethodách astronom ické dis
kuse a  účastníci dostali za úkol připrav it diskusi o životě n a  Marsu.

K u ltu rn í brigády našich spolupracovníků. Dne 11. ledna 1950 před
nášel F. Kadavý v přednáškové síni kasáren  v Táboře n a  them a: „Jak  lidé 
poznávali vesm ír”. Dne 13. ledna pro vojáky voj. ú tvaru  n a  P etříně roz
hovor o astronomii, jak  slouží vojsku (mapování, přesný čas, radar, ato
mová energie, bouře n a  Slunci a pod.). Další kulturní brigáda byla v zá
kladní škole učňovské závodu Sokolovo v P raze VIII. Dne 6. února od 12 
do 14 hod. přednášel F. K adavý n a  them a „Jak  poznávali lidé vesm ír”, 8. 
února přednášel od 12 do 14 hod. n a  them a „O životě ve vesm íru”. P řed
nášky  byly doprovázeny diapositivy. T řetí přednášku pro tutéž základní 
školu učňovskou měl 10. února od 12 do 14 hod. D r H. Slouka. Promluvil 
o atomové energii. N a četné dotazy učňů vysvětlil přednášející, ja k  slouží 
astronom ie lidstvu, jak  spolupracuje s ostatním i přírodními vědami a jak  
nám  dává základy k vědeckému názoru světovému.

O prava: V 8.—9. čísle ft. H. minulého ročníku, str. 215, v článku „Ně
kolik zajím avostí o Venuši”, odstavec II., m á být m ísto Na kresbě z 13. 
dubna 1 9 4 8 ,... správně N a kresbě z 13. června 1948 ,... H.

Dráha p lanety N eptuna v roce 1950.



Ř Í Š E  H V Ě Z D

C O f l E P t t í A H H E .

H o b o c t h  u acTpoHOMHii. — J I .  . J l a iu o n a  — IIlTbixoua:  AcTponoMHn u ó o p b ó e  
c  B a T U K a i t O M . — M .  K J i e w e i í :  C o n c T é u H e  p a O o T i . i  o  c o n n e H H O i l  a i m i B n o c T H  
ee  h 3 e M H u x  j i p o n n j i p m m x .  — C o t p  v a  h m h e  ct n o o o u e T C K H x  h  ‘l e x o c J i O B a n K i i x  
a C T p 0 H 0 M 0 B .  —  B .  U l T e p n í í e p r :  KoTopnH Mac.. .?  — I I .  I I .  f l o O p o u p a B i i n :  
KpMMCKan acTpo^H ď.M ecK an o ó c e p B a T o p m i  Ana;u;MHH H a y n  C C C P . — A cTpo-  
HOM H neCK He B o n p o c u  h  O T B e T u .  —  M i  O T ^ e j i e n H i i .  —  H t o ,  K o r ^ a  h  K á n  
H a r a i o a a T f c .  — H a  i i o b h x  a c T p o n o M H ii e c i ; n x  K i i n r .  —  O t m c t m  o S m e c T B a .

CONTENTS:

News in astronom y and allied sciences. — L. Landová-Štychová: Astrono- 
mers fíghting the Vatican. — J. Kleczek: Soviet researches on the sun and 
ií 3 influences on the earth. -— Cooperation of soviet and czechoslovak 
astrcnom ers. — Dr B. Š ternberk: W hat time is it?  — P. P. Dobronravin: 
The Crimean astrophysical observátory of the academy of sciences of SSSR. 
— Astronomical questions and answers. — Reports from sections. — New 
books and publications. — Society News.

Československá společnost astronomická
Praha IV  - Petřín, Lidová hvězdárna Stefánikova. Telefon č. 1)63-05. 
Úřední hodiny: ve všední dny od 14 do 18 hod., v neděli a  ve svátek se ne
úřaduje. Knihy z knihovny Společnosti se půjčují podle knihovního řádu 
členům vždy ve středu a v sobotu od 16—18 hodin. Členské příspěvky 
na r. 1950: Posluchači vysokých škol, vojíni v norm ální presenční službě 
a mládež vůbec platí pouze režijní cenu časopisu Kčs 69,57 a všeobecnou 
daň Kčs 10,43, celkem 80 Kčs ročně. O statní řádní členové kromě toho 
;;!atí členský příspěvek 40 Kčs ročně, celkem 120 Kčs. Druhý a další čle
nové v téže rodině platí snížený příspěvek Kčs 20,-- a nedostávají časopis. 
Zakládající členové platí Kčs 2000,— jednou provždy. Noví členové platí 
zápisné 10 Kčs, resp. 5 Kčs. Změnu adres oznam ujte vplatním lístkem 
s poukazem 3 Kčs. — Veškeré platy pouze vplatním i lístky  poštovní spo
řitelny na šekový účet č. 38.629. (Vplatní lístky bianco u každého poš
tovního úřadu.)

H E X O C JI O B A U K O E  A C T P O H O M M H E C K O E  OB1UECTBO (4A0) 
o6’eAHHHeT BCex cnemiajincTOB h aiuaTepoB acTpouoMHH b HCP, noAHep>Kn- 
BaeT miTepec k acTpouoMHH n k ocTanbuuM cpoacTBeHHUM c neíi HayuaM 
bo BCex chohx HaceneHHH. Ilay-m ue paĎO TH  HJieHOB coctohtch b 12 cen- 
ijhhx. OSujecTBO BtwaeT nonyjiHpHO-nay>inLiit emeMecfliHiiK ,,Ríěe hvězd 
acrpoHOMimecKiie KapTH, khhtti n HayMHbie ny6jinKai;HH.
B c i o  K o p e c n o n a e i m n i o  HanpaBJíHííTe b a n p e c :  P e A a K U H H  „ Ř í š e  hvězd“ 
f l p a r a  I V - I T e T p H H ,  H a p o n n a n  o 6 c e p B a T o p i i H  H M e m i  L U T e é a n H K a ,  H e x o c . n o -  
B aK H H .

Astronom ická ročenka 1950. Ještě několik málo výtisků je na prodej v ad
m inistraci. Cena 56 Kčs. Pospěšte si!

Koupím oku lár 5—10 mm. Josef Šmíd, Lhota 46, pošta Pecka u Nové Paky.



Jupiterovy měsíce v dubnu 1950
Fáze zatmění měsíců v obracejícím dalekohledu

Zdánlivá dráha N eptuno
va měsíce v době oposice 
6. dubna 1950 v obracejícím 

dalekohledu

JIH

S E V E R

V diagramu představuje kruh 
planetu Neptuna. Doba 

oběhu měsíce 52<1 l,044h.

Původní desky na ŘH 1950 i ročníky předchozí za 15 Kčs k obdržení v ad
ministraci.

Parabolická zrcadla prvotřídní kvality 10 cm 0  a větší pro am atérské se
stavení reflektoru Newtonova a Cassegrainova prodám. Též objektiv 
10 cm 0. —  D ále  prodám hliníkovou rouru 98/100 mm 0  na tubusy 
za 2 Kčs za 1 cm délky. — Přiložte znám ku na odpověď. Ing. V. Rolčík, 
P raha-S trašnice 549.

Koupím oku láry: F 5— 8, 10— 15 mm. Foto kasety pro desky 6X9- Tibor 
Štefkovič, Šoty mlyn. Levice. Slovensko.

M ajetník a  vydavatel časopisu Říše hvězd Československá společnost as tro 
nomická, P raha IV-Petřín. Odpov. zástupce listu: Prof Dr. F. Nušl, Praha- 
Břevnov, Pod Ladronkou č. 1351. — Tiskem knihtiskárny Prometheus, v nár. 
správě, P raha VIII, Na Rokosce 94. — Novinové známkování povoleno č. ř. 
159366/IIIa/37. — Dohlédacl poštovní úřad Praha 022. — 1. dubna 1950.


